
 

APSTIPRINĀTI: 

 Virsvaldes sēdē Nr. 4 

2014.gada 17. decembrī 
 

Izdoti saskaņā ar LELB Satversmes  

84. panta 9. punktu,  

99. pantu un 100. pantu 

 

LELB VIRSVALDES NOTEIKUMI 

“Par diecēžu bīskapu izraudzīšanas un ievēlēšanas kārtību” 

LELB Satversmes noteikumi: 

84. pants “Kapitula tiesības un uzdevumi ir: (..) 9) arhibīskapa vai kādas bīskapa 

amata vakances gadījumā iecelt arhibīskapa vai bīskapa pienākumu 

izpildītāju un izsludināt arhibīskapa vai bīskapa vēlēšanas. Latvijas Sinode 

jauna arhibīskapa vai kāda bīskapa ievēlēšanai sasaucama gada laikā, 

bīskapa kandidātu izvirzīšanai diecēzes sapulce sasaucama pusgada laikā.”  

99. pants “Bīskapa vēlēšanas izsludina Kapituls, ja kādā diecēzē bīskapa vieta kļuvusi 

vakanta. Diecēzes sapulce izvirza vismaz 2 (divus) kandidātus bīskapa 

amatam no LELB mācītāju vidus.” 

100.pants “Diecēzes sapulce izvirza tādus bīskapa kandidātus, kuri savā kalpošanā ir 

parādījuši stipru ticību, dievbijību, gudrību un tikumību, kā arī saprātīgumu 

un citas īpašības, kuras viņus dara piemērotus bīskapa amatam.” 

 

I.  Kārtība, kā diecēze izvirza bīskapa kandidātus 

1. Diecēzes Kapituls saņem no LELB Kapitula uzaicinājumu sākt jauna bīskapa vēlēšanu 

procesu. 

2. Diecēzes Kapituls uzaicina diecēzes iecirkņus rīkot iecirkņu sapulces, kuru uzdevums 

ir izvirzīt vienu mācītāju pārstāvēt iecirkni “Bīskapa izraudzīšanas komisijā”.  

3. Kad iecirkņu pārstāvji ir izraudzīti, komisijas sastāvu apstiprina LELB Kapituls. 

Komisijas sastāvā “ex officio” ietilpst Arhibīskaps un Virsvaldes sekretārs. Uz pirmo 

sēdi komisijas locekļus aicina Arhibīskaps. 

4. Ja kāds no Nominācijas komisijas kandidātiem vēlāk tiek izvirzīts par bīskapa amata 

kandidātu, tam jāatkāpjas no Nominācijas komisijas kandidāta amata un viņa vietā 

stājas tas, kurš saņēmis nākamo lielāko balsu skaitu, pretendējot uz Nominācijas 

komisijas kandidāta amatu. 

5. Pirmajā sēdē komisijas locekļi no sava vidus izrauga komisijas vadītāju, kas turpmāk 

organizē un vada komisijas darbu: 

a) Izsludina aptauju diecēzes mācītāju vidū, aicinot nominēt kandidātus bīskapa 

amatam. Aptauja ir aizklāta; 

b) Veic pārrunas ar aptaujā izvirzītajiem bīskapa amatam kandidātiem; 

c) Sagatavo anketas, kuras aizpilda potenciālajam bīskapa amata kandidātam tuvi 

cilvēki un izvērtē tās; 

d) Bīskapi Nominācijas komisijai iesniedz savus nākamā bīskapa amata kandidāta 

ieteikumus. Ieteikšana ir aizklāta; 



e) Atlasa piemērotākos kandidātus, kas atbilst bīskapa amata kandidāta kritērijiem;  

f) Komisijas vadītājs par kandidātu izraudzīšanas gaitu regulāri atskaitās Diecēzes 

Kapitulam; 

6. Diecēzes Kapituls apstiprina galīgo kandidātu sarakstu bīskapa amatam, kuri tiek 

virzīti tālāk uz Diecēzes sapulci; 

7. Vakances gadījumā Diecēzes Kapituls izsludina un sasauc Diecēzes sapulci pusgada 

laikā pēc LELB Kapitula uzaicinājumu sākt jauna bīskapa vēlēšanu procesu. Pārējos 

gadījumos Diecēzes sapulce sasaucama vismaz pusgadu pirms kārtējās Sinodes.   

8.  Diecēzes sapulcē, organizējot aizklātu balsošanu, izdala kandidātu sarakstu bīskapa 

amatam vēlēšanām, no kuriem diecēzes sapulces dalībnieki izraugās vismaz 2 (divus) 

bīskapa amata kandidātus, pārējos izsvītrojot. Kandidātu sarakstā, kuri tiek virzīti 

tālāk uz LELB Sinodi, paliek bīskapa amata kandidāti, kas saņēmuši vairāk par 51% 

balsīm.  

 

II. Kārtība, kā LELB Sinode ievēl diecēzes bīskapu 

 

9. Bīskapa amata kandidāti tiekas uz pārrunām ar Bīskapu kolēģiju. 

10. Bīskapa amata kandidāti tiekas uz pārrunām ar LELB Kapitulu. 

11. Bīskapa amata kandidāti prezentē savu rīcības plānu pirms Sinodes mācītāju 

konferencē un atbild uz konferences dalībnieku jautājumiem. 

12. Vakances gadījumā LELB Sinode jauna bīskapa ievēlēšanai sasaucama gada laikā pēc 

LELB Kapitula uzaicinājumu sākt jauna bīskapa vēlēšanu procesu. Pārējos gadījumos 

bīskapa ievēlēšana notiek kārtējā LELB Sinodē.  

13. LELB Sinode, uzklausījusi visus bīskapa amata kandidātus, ar vienkāršu balsu 

vairākumu ievēl vienu no kandidātiem par bīskapu. 

  

III. Vadlīnijas bīskapa amata kandidātu izvēlei 

14. Vecums: 40 – 60 gadi.  

15. Stāžs: ne mazāks kā 12 gadi no palīgmācītāja ordinācijas statusa iegūšanas.  

16. Izglītības standarts: augstākā izglītība (Lutera Akadēmijas beigšanas apliecība, 

bakalaura grāds, vēlams – maģistrs). 

17. Kalpošanas pieredze (darbs draudzē, dalība Baznīcas darbā). 

18. Individuālās personiskās īpašības (Pāvila vēstulē Timotejam). 

19. Atbilstoša veselība. 

20. Nav krimināla sodāmība. 

21. Ja ir laulājies, tad laulībā dzīvo atbilstoši Svētajiem rakstiem. 


